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Utan utbildning får du inte köra lift, inte ens 
korta sträckor eller på låg höjd.

Obligatorisk utbildning för takskottare och 
andra som arbetar där fall kan förekomma.

Byggentreprenörer måste enligt lag ha 
kompetens inom Bas-P/Bas-U.

Om du använder kedjesåg i yrket måste du ha 
avlagt ett prov med godkänt resultat.

Förebygg dyra vattenskador med ett certi� kat 
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Vet du verkligen hur du kan rädda någons liv 
med Första hjälpen och hjärtstartare?
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Bräda konkurrenterna med golvläggning, 
reparation och brädbyte mitt i trägolv.

Lär dig allt om virkets fuktmekanik, kvaliteter, 
hantering och lagring under en heldag.

GLÖDHET UTBILDNING
Lär dig att förebygga brand och brännskador 
under heta arbeten. 

Där byggpro� s blir

LEGENDER
Förmodligen Nordens största utbud av utbildningar för byggpro� s.

Boka din endagsutbildning på: 100procentpro� s.se/academy
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Jörgen Johansson tillhör 
en känd hantverkarfamilj 
i Hässleholm. Han säger att 
han föddes in i yrket.

– Att mitt yrkesval skulle 
bli något annat än snickare 

var det inte tal om, säger han till tidningen 
Byggaren. Min far var känd inom bygg
branschen i Hässleholm. Jag ville självklart 
fortsätta i samma spår.

Det som skilde Jörgen från övriga inom 
familjen skulle visa sig vara två ting. Stock
holm och skidåkning. Jörgen flyttade tidigt 

till Stockholm. Jobbet tog mer än 40 tim
mar i veckan. När han fick chans till fritid 
var passionen vintertid skidåkning.

Stockholm var något han tidigt tyckte 
om. Här var marknaden som mest ex
pansiv. Husmarknaden vibrerade när han 
etablerade firman i huvudstaden för snart 
tjugo år sedan. Räntorna gick ständigt ner, 
priserna på bostäder ständigt upp. Behovet 
av nybyggnation och ombyggnation var 
stort. 

Idag har hans firma kontor i Hammarby 
Sjöstad. Att renovera bostadsrätter och vil
lor var de huvudsakliga uppdragen. Kun

derna fanns i huvudsak i Västerort, Mälar
höjden, Stockholms innerstad eller Stock
holms skärgård.

Efter ett tag inleddes samarbete med 
några innovativa kollegor inom bygg
sektorn. Ett spännande uppdrag var ute i 
Stockholms skärgård. Här byggdes exklu
siva boenden. Jörgen Johanssons företag 
Tooben Bygg fick ett lyft när fina hus på 
Svartsö skulle uppföras.

– När uppdraget kom för tre år sedan 
hade jag inte tillräckligt med mannar, be
rättar han. Men jag tackade ja med förviss

Om goda idéer
och lönsamhet
Jörgen Johansson drev länge det typiska 
enmansföretaget i Stockholm. Så hände något. 
Omsättningen ökade steg för steg i hans företag. För 
Jörgen har det inneburit att ta vara på chanserna. Att 
vara framme vid rätt ögonblick.

Text och foto: Staffan Ringskog

Byggaren och entreprenören Jörgen Johansson 

Uppdrag Halltorp. Att bygga villor på Öland.
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ningen om att det skulle lösa sig. Jag hade 
en seriös byggkontakt i Lettland. Han sa 
att han kunde hyra ut arbetskraft.

Jörgen for till Lettlands huvudstad 
Riga. Här träffade han den lettiske byg
garen Martins. Han hade aldrig tidigare 
farit i österled och minns att han häpnade 
över alla vackra jugendhus i den lettiska 
huvudstaden.

– Riga är verkligen vackert, säger Jörgen. 
Som ett Östermalm eller Vasastan rakt ige
nom. Riga har nog de vackraste stadsde
larna av de baltiska huvudstäderna. 

Att etablera samarbete med baltiska 
hantverkare var inte en särskilt originell 
idé. Att jobba ”sovjetiskt” hade han hört 
talas om. Att jobba för en låg timpenning 
men istället dra ut på jobben och debitera 
för betydligt fler timmar än en traditionell 
svensk hantverkare. Han upptäckte snart 
att de lettiska snickare han blev bekant med 
inte alls hade anammat sovjetidéerna. 

Jörgen slöt avtal med Martins som blev 
hans underleverantör. Bostad ordnades 
i Stockholm och det stora uppdraget att 
bygga i skärgården kunde inledas.  

– Klart kunniga snickare, säger Jörgen 

Jörgen Johansson är byggaren från Hässleholm som har sin byggnadsfirma i Stockholm.

om de lettiska yrkesmän han kom att sam
arbeta med.

Jörgens inställning till uppdrag är att 
bästa reklamen är kundernas omdömen. 
Kanske var det goda resultatet ute på 
Svartsö starkt bidragande till nästa pro
jekt. Uppdrag Halltorp. Att bygga villor 
på Öland. Ett livsstilsboende som skulle 
locka alla åldrar men kanske främst de med 
god och ordnad ekonomi. I broschyren om 
Halltorp på Öland står det om Halltorp 
med en magisk natur, om en oslagbar ut
sikt över vattnet. 

– Halltorp erbjuder så mycket, berättar 

Att skapa, att lämna 
efter sig något till 

eftervärlden, är minst 
lika viktigt som att driva 
ett bra byggföretag.”
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Jörgen. Här finns havet, naturen, trygg
heten. Här är det lätt att leva ett rikt liv i 
en genuin miljö. I Halltorp skapar vi by
gemenskap, ett socialt liv.

Halltorp kommer att stå klart under 2019. 
Varje hus kommer att kosta mellan 4 och 
4,5 miljoner kronor. Varje hus säljs som 
bostadsrätt.  

Jörgen Johansson säger att han ser ska
pandet i jobbet som lika väsentligt som att 
driva ett lönsamt företag. 

– Att kunna lämna något fint efter sig till 
nästa generation, det är väsentligt för mig, 
säger han. Att vara byggare innebär att få 
vara med om något mycket roligt, nämli

gen att skapa nya bostadsmiljöer. Hälften 
av glädjen i mitt jobb är just detta, själva 
skapandet. Andra hälften är att driva ett 
företagande som fungerar.

Jörgen Johansson säger att en viktig del 
i jobbet är samarbetet med alla inblandade. 
Han säger att ett villkor för framgång är 
att personkemin stämmer med dem han 
samarbetar med.

– Det gäller alla jag jobbar med, snick
aren från Lettland, finansiären från den 
stora banken, kunden. För mig är detta 
mycket viktigt. Jobbet jag gör blir ju så 
mycket bättre om allt detta stämmer.

Och så var det där andra som skilde ut 

honom från övriga i familjen från Häss
leholm. Skidåkningen. Jörgen Johansson 
blev hängiven slalomentusiast mycket ti
digt, när han var några år och tjugo. Idag är 
han 55 år. Den stora semestern för Jörgen 
är i december till januari. Det är stunderna 
i skidbacken han tänker på de ögonblick 
i jobbet som kan kännas motiga. Åre är 
favoritorten.

Jämtland är en bra kontrast till miljön 
i Stockholm, säger han. Ett helt annorlunda 
liv än det vanliga för en byggare som jag i 
Stockholm. Snön i Åre och backarna där 
är bra att relatera till när jobbtimmarna 
blir för många i Stockholm. º

FIFFIGASTE TJÄNSTEN!
Ta betalt direkt i appen, med kort eller banköverföring och förbättra din likviditet.

www.proffsklubben.se/mobilgirot

Jörgen Johansson med en viktig del i jobbet, arbetsbilen, en stor amerikanare som är ovärderlig i arbetet.

https://www.proffsklubben.se/login/?next=/mobilgirot


Nya Ford Transit Connect
Boosta ditt team med den här agila medarbetaren. Tålig, robust och konstruerad 
för att ta dig runt sömlöst. Nya Ford Transit Connect erbjuder ett unikt lastutrymme 
med smart mellanvägg för enklare genomlastning, flexibel interiör och en 
nyttolastkapacitet på 870 kg. Vill du öka tillväxten på ditt företag – läs mer på ford.se 

Bränsledeklaration: Ford Transit Connect: 4,7–6,4 l/100 km, CO2 123–146 g/km. Garanti gäller 5 år eller 15 000 mil. Miljöklass Euro 6.2. 
Månadskostnaden baseras på Transit Connect Ambiente 1,5TDCi 75hk: priser exklusive moms, 36 månader/6000mil,  första hyra 23 990kr 
exklusive moms, garanterat restvärde, service-reparationsavtal, försäkring ingår. 2249 kr exkl moms/månad. Med reservation för sedvanlig 
kreditbedömning, Kan ej kombineras med andra rabatter eller avtal. Med reservation för felskrivningar.

TRANSIT CONNECT

FORD LEASE

Från  2249 kr/mån

CO2

Från 123–146g/km

Ditt teams 
bästa nätverkare

https://www.ford.se


8 byggaren  5 2018

Att bo i ett gammalt hus med anrik historia – vem vill inte bo så ? 
Stefan Aronsson heter en av Sveriges främsta kulturbyggare. Han gör 
det möjligt att för den som önskar att bo i ett hus med historia. Hans 
specialitet är att flytta äldre hus, ofta hotade av rivning, till miljöer där de 
vackert flyter in i den nya miljön.

Text och foto: Staffan Ringskog

Stefan Aronsson framför ett timrat hus som han flyttat och byggt upp.

Bygga vidare i kulturarvets  anda
Stefan Aronssons specialitet är att flytta gamla hus
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>>

Vi träffar Stefan Aronsson vid ett av dessa många 
hus som han flyttat. Huset ligger vackert intill 
en insjö i en gemenskap med namnet Östersjö
torp. Huset vi möter är ett hus som inspirerar. 
Besökaren blir glad vid första anblick, fint och 
gediget, timrat och rött med vita knutar från 

tidigt 1800tal. Det stod en gång i södra Närkes jordbruksbygd. 
Stefan Aronsson är från söder om Örebro, det är här han är verk
sam. Han är väl bekant med vad Närke har att erbjuda. Han vet 

Moelven Proffs och Moelven Bekväm är målade med  
ett jämnt lager färg i rätt mängd innan vädret påverkar 
kvaliteten. Det ger en längre livslängd och panelen 
behöver inte målas om lika ofta.

Bättre totalkostnad för din kund
En industrimålad ytterpanel är ett bättre  
och billigare alternativ för kunden än  
att måla panelen själv. Hur mycket man  
sparar i tid och pengar visar Moelvens  
kalkylator (moelven.com/se/kalkylator).

Slipp väntetid på målaren
Med våra målade paneler får kunden  
alltså en bättre produkt till bättre total-
kostnad, samtidigt som du själv kan 
utföra jobbet effektivare och snabbare.

Upptäck fördelarna du också!

En bekvämare  
ytterpanel

Bygga vidare i kulturarvets  anda

http://www.moelven.com/se/?gclid=EAIaIQobChMI-PnVn6iI3QIVR4fVCh0pygUdEAAYASAAEgK4ufD_BwE
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väl vilka hus som kan flyttas på samma vis, som det hus som vi 
nu betraktar. 

– Under årens lopp har jag flyttat närmare 30 hus av denna typ, 
berättar Stefan Aronsson. 

Många villkor ska vara uppfyllda för att det överhuvudtaget 
ska bli aktuellt att flytta en vacker gammal fastighet. Om huset är 
rivningshotat brukar det sällan vara några problem. Nödvändiga 
tillstånd till flytt kan då bli färdiga ganska snabbt. Ibland flyttar 
Stefan Aronsson hus som annonserats ut på vanliga marknaden. 

– Innan processen att flytta, krävs en bra tomt där huset ska stå, 
säger Stefan Aronsson. En köpare med bra tomt till huset som ska 
flyttas är ett villkor för att inleda flyttjobbet.

Tomten där det nu aktuella huset står är ett resultat av annon
sering på Blocket. Intresset var stort bland intresserade köpare 
för huset som Stefan berättade om i sin annons. Stefan Aronsson 
beslutade sig för den aktuella tomten eftersom området var vack
ert, det passade helt enkelt huset.

Det tog Stefan Aronsson närmare tre månader att montera ned 
huset. Allt som togs ned, monterades ned mycket systematiskt. 

– Avgörande för ett lyckosamt arbete är att väl dokumentera allt 
jag gör, berättar Stefan Aronsson. Att ständigt fotografera under 
arbetets gång. Att noga anteckna del för del, sortera väl och ”pa
ketera” husets olika delar på ett enkelt och klokt sätt.

– Ingen ska tro att vårt minne inte sviker oss, när vi ska bygga 

upp huset igen. Av det skälet är dokumentationen lika viktig som 
arbetet i att montera ner. Om jag inte gör detta grundläggande 
arbete kan jag aldrig få upp huset igen.

Kostnaden för att ta ned ett hus varierar helt naturligt. Ju större 
desto dyrbarare, överflödigt att påpeka. Stefan Aronssons räk
ningar för sitt arbete brukar variera mellan 300 000 kronor upp 
till nära en miljon. 

Slutfakturan för det här huset uppskattas sluta på nära 4,5 miljo
ner kronor. En dryg kostnad är att gjuta grund, att installera el och 
VA och ett omfattande inredningsarbete. Siffran 4,5 mkr är intres
sant och kan jämföras med vad priset är för nya, monteringsfärdiga 
hus på marknaden. Slutbeloppet blir alltså ungefär detsamma.

Att flytta hus är inget nytt fenomen i Sverige. När skiftesrefor
merna genomfördes i Sverige, främst på 1800talet, förändrades 
de svenska byarnas utseende. De stora mangårdsbyggnaderna 
flyttades ut från byns kärna, spreds ut för att ligga i anknytning 
till gårdarnas mark. 

Folklivsforskaren Artur Hazelius är nog den mest kände svensk 
som flyttat hus. Resultatet blev Skansen på Djurgården. Gårdar, 
torp, fäbodar, byar – allt var av intresse för Hazelius när han ska
pade sitt Skansen. Seglora kyrka är nog idag en av Sveriges mest 
kända kyrkor. Idag står kyrkan på Skansen men en gång i Väster
götland. Seglora byggdes i trä och invigdes på Skansen i början 
på 1900talet.  

Att flytta hus på senare tid är nog mest förknippat med sta
den Kiruna. Vad som idag sker i Kiruna har väckt stora rubriker. 
Många av de hus som räddats har flyttats med lastbil. En mycket 
prövande process. Kravet för lyckosam utgång är att huset inte 
flyttas alltför långt.

Stefan Aronsson ser sin gärning att flytta hus på många vis. 
Ofta kan det röra sig om rivningshotade hus. Hus som han med 
sitt arbete helt enkelt räddar till efterhistorien.

– I sådana fall handlar det om att rädda en del av vårt kulturarv, 
säger han. En del av vår kultur, ett arbete i Artur Hazelius anda.  
Att utföra ett sådant arbete känns extra fint, att rädda en del av 
det Sverige jag tycker om gör jag gärna. Mitt bidrag är att se till 
att fina, gamla hus bevaras. ºwww.derometrateknik.se

Direkt från Sveriges 
största tillverkare!

BESTÄLL
TAKSTOLAR

Under årens lopp har Stefan Aronsson flyttat närmare 30 hus av gammal karaktär.

http://www.derometrateknik.se
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En byggares vardag i Bollnäs

M. Rodin Bygg AB tror 
på fortsatt goda tider
En hälsing kan man lita på! Det är budskapet utan brasklapp, som 
ägaren Magnus Rodin i Bollnäs brukar säga. Rodins i Bollnäs tillhör 
byggföretagen som ständigt verkar ha jobb. Ofta med att sätta upp 
Myresjöhus, som de är särskilt kända för. Ett samtal med byggaren 
Magnus Rodin ger en god inblick i en byggares vardag.

Text: Staffan Ringskog, Foto: Christina Rodin

Magnus Rodin var 
länge anställd snic
kare vid företaget 
Bygg Montage i 
Bollnäs AB. Så kom 
han en dag till slut

satsen att nu är det dags att dra igång eget. 
Att istället för att ta emot anvisningar och 

rekommendationer, ge sådana själv till 
egna anställda. Och framför allt, etablera 
ett byggföretag som kanske till och med 
växer och blir riktigt stort.

– Inte så att jag en dag tror att det blir 
ett Peab eller liknande av verksamheten, 
säger Magnus Rodin. Men det är lättare 
att drömma och hoppas på framtiden som 

egen företagare. Jobbet som snickare blir 
helt enkelt roligare. Jobbet får ytterligare 
en dimension.

Sagt och gjort, M. Rodin Bygg AB eta
blerades för drygt fyra år sedan. Företa
get startade vid rätt tidpunkt, uppdragen 
kom ganska snabbt, det ena efter det andra. 

– Bollnäs är en bra stad att vara verksam i, här finns 
många goda hantverkare, säger Magnus Rodin.
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Magnus Rodins teknik inledningsvis blev 
att inte tacka nej till några uppdrag.

– Att alltid tacka ja var modellen i bör
jan, säger Magnus. Men i längden gick det 
inte, jobben blev för många. Att hinna med 
är ju det allra väsentligaste.

Rodins Bygg utför allt från ombyggnad 
till nybyggnad. Att bygga nya kök och al
taner är återkommande uppdrag. Firman 
fick dock snart en specialgren, nämligen att 
uppföra Myresjöhus, vilket Magnus Rodin 
hade mångårig erfarenhet av som anställd. 
Rodins Bygg åtar sig ofta att bygga hus med 
slutpris för kund på mellan 3,5–5 miljoner 
kronor. I snitt tar ett sådant hus 20 veckor 
att färdigställa.

– Att bygga sådana hus kräver avancerat 
kunnande och medarbetare, som var och 

en har sin specialinriktning, säger Magnus. 
Man ska kunna sin sak om man vill jobba 
med oss. Vi är kräsna. Kvalitet lönar sig. 
Ingen som äger ett Myresjöhus ska tvingas 
till ständiga renoveringar, huset ska hålla 
i många år! 

Rodins Bygg brukar debitera 300 000– 
400 000 kr. för att bygga ett Myresjöhus. 
Om källare ska till kostar det mera, men 
det görs sällan.

– Jag samarbetar mycket dels med min 
svåger Christer som har företaget C. Rodin 
Bygg AB och dels med min gamla firma 
Bygg Montage i Bollnäs AB, säger Mag
nus Rodin. I Bollnäs har vi utvecklat ett 
gott samarbete, hantverkare och byggare 
emellan. Om det blir kort om folk hyr vi in 
duktiga hantverkare från hela Hälsingland.

– Tiderna är goda och beställningarna 
just nu många. Att få tag på kunnig perso
nal är dock inte alltid så enkelt. Jag jobbar 
helst ihop med folk med min referensram, 
och som förstår mig väl. Jag reser dit job
ben är, och det kan ibland bli många mil 
med bilen under en dag.

Magnus Rodin berättar att samord
ningen är viktig när byggjobb utförs. Om 
missförstånd uppstår blir det grus i maski
neriet, det stränga schemat kan inte hållas. 
Tidsplanen fördröjs.

– Alla inblandade i en beställning måste 
vara väl införstådda i vad saker och ting 
rör sig om, säger Magnus Rodin. Att göra 
om och göra bättre är något vi djupt ogil
lar. Det finns ingen anledning att starta ett 
jobb om inte alla inblandade vet vad som 
ska göras – och hur det ska göras.

Magnus Rodin hoppas att hans firma är 
större om några år. Omsättningen enligt 
senaste bokföringen ligger på nära en mkr. 
Prognosen för kommande år är positiv. Ro
dins Bygg hoppas på en försäljning med 
en halv miljon kronor till. – Vem vill inte 
växa, säger Magnus.

Magnus Rodin har på känn att de många 
uppdragen lär fortsätta ett antal år framö
ver. Sverige växer ju, idag är vi tio miljoner 
invånare, om femton år är prognosen elva 
miljoner.

– Människor måste ju ha någonstans att 
bo och alla vill bo bra. Barnfamiljer vill 
helst ha eget hus och många ett Myresjö
hus, konstaterar Magnus.

Magnus med nöjda kunder i Bollnäs. Hans specialitet är att bygga Myresjöhus.

Magnus 
Rodin gillar 
Bollnäs och 
Hälsingland.
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Bygga och 
designa med trä 
– fakta, råd och inspiration

Trärådhuset är verktyget för dig som 
bygger och designar med trä.
• Konstruktion
• Design
• Trädgårdsbygge
• Bygglov
• Kvalitet och dimensioner

FÅ EN BRA START PÅ DITT PROJEKT: 

www.traradhuset.se

WWW.TRARADHUSET.SE

Rodins Bygg – firmabilen är numera ganska känd i Hälsingland.

Och räntorna?
– Räntorna fortsätter vara låga i Sverige. 

En orsak till de goda tiderna är ju de billiga 
pengarna som bankerna ställer upp med. 

Människor har likviditet att betala, det är 
väsentligt.

Magnus Rodin tror på fortsatt goda tider.
Prognosen ser god ut för den här typen 

av företag, säger han. Det är roligt att vara 
byggare i Sverige, inte minst i Hälsingland. 
En byggare här kan man lita på. º

https://www.traradhuset.se
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Byggarens testchef  
Ulf Ekström

Byggaren provar fyra batteridrivna elhyvlar»

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp
Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Jag har: Hyvlat list-
verk, fönstersmygar, 
lister och bjälklag. 

Plus: Bra grepp.  Stabil. 
Bra utblås fastnar inte så lätt i 
utblåset.

Minus: Inget att klaga på.

Tycker: Bra och stabil maskin

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 5. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 5. Resultatet mot vad jag 
önskade: 5. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

Jag har: Hyvlat bl.a 70 mm rå planka med 
maximal spåntjocklek. Ville se att kraften finns 
och att spånen blåses ut bort från knivarna. 
Hyvlat bordsskivor och golv. 

Plus: Smart spånuppsamlare. Bra balans och vikt. Stark. 
Bra väska-låda från Dewalt som vanligt. 

Minus: Inget.

Tycker: En prisvärd maskin från Dewalt.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 4. Styrka/kraft: 5. Ljudnivå: 3. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 3. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Dewalt batteridrivna elhyvel 
DCP580N
Fakta:
Vikt: 3,1 kg
Varvtal: 15 000/min
Hyveldjup: 0–2 mm
Falsdjup: 0-9 mm
Bredd: 82 mm
Pris solo + väska: 2 375 kr exkl. moms
inkl 2 st 5,0 Ah-batteri, laddare väska: 
4 695 kr exkl. moms)

Jag har: Planhyvlat och tagit ned material-
tjocklek. 

Plus: Jättebra uppsamlare. Glider lätt över 
ojämnt underlag. Bra skala för djupinställning.

Minus: Möjligtvis att det inte är utblås på bägge sidorna.

Tycker: Prisvärd maskin. VG, mycket nöjd med maskinen.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 4. Styrka/kraft: 5. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 5. Resultatet mot vad jag 
önskade: 5. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 5. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

Jag har: Hyvlat 95-reglar till 60 mm. Tillverkat 
fasad ektröskel. 

Plus: Skönt skummat grepp. Tydlig djupinställ-
ning med klick. Stor dammpåse som går att 

vika ihop. Spärrat avställningsskydd. Kolborstfri.

Minus: Inget speciellt.

Tycker: Riktigt bra att använda, med rymlig dammpåse.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 5. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 5. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja
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Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Jag har: Hyvlat trä, taklister bjälklag & fönster-
smygar. 

Plus: Låg vikt. Bra balans.

Minus: Säkerhetsknappen känns lite bökig att trycka in. 
Det fastnat lätt spån i utblåset.

Tycker: Bra hyvel. Smidig att arbeta med.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 4. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 3. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

Jag har: Hyvlat bl.a. 70 mm rå planka med 
maximal spåntjocklek. Ville se att kraften finns 
och att spånen blåses ut bort från knivarna. 
Hyvlat bordsskivor och golv. 

Plus: Extremt lätt och noggrann motorbroms. Lätt och 
snabbt att byta skär. 

Minus: Känns lite plastig, men å andra sidan är den 
mycket lätt.

Tycker: Återigen en toppenmaskin från Bosch 
 Professional.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 4. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 5. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 3. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Bosch batteridrivna elhyvel 
GHO 18v-Li
Fakta:
Vikt: 2,6 kg
Varvtal: 14 000/min
Hyveldjup: 0–1,6 mm
Falsdjup: 0–8 mm 
Bredd: 82 mm
Pris solo + väska: 3 245 kr exkl. moms
inkl 2 st 4,0 Ah batteri, laddare,  
L-BOXX: 5 245 kr exkl. moms)

Jag har: Hyvlat 95-reglar till 60 mm. Tillverkat 
fasad ektröskel. 

Plus: Hyvlar med bra effekt. Ställbart utblås 
hö-vä. Lätt och smidig maskin.

Minus: Lite jobbig avtryckare. Ingen uppsamlare. Fastnar 
på kanter. Kräver läsglasögon för att ställa in djupet. Lite 
dyr.

Tycker: Bosch som annars brukar vara så bra har lite att 
modifiera på denna. Men effekten och hyvlingen är bra.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 3. Styrka/kraft: 5. Ljudnivå: 5. Kvalitetskänsla: 5. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

Jag har: Hyvlat 95-reglar till 60 mm. Tillverkat 
fasad ektröskel. 

Plus: Går att spruta spånet åt valfritt håll.  
Låg vikt.

Minus: Lite svårt att se skalan på djupinställningen. Svårt 
att nå spärren på avtryckaren både med tummen och pek-
fingret. Inget avställningsskydd.

Tycker: Dyr i sammanhanget och lite krånglig avtryckar-
spärr, men den hyvlar bra.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 2. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 3. Kvalitetskänsla: 3. 
Smidighet för att uppnå resultat: 3. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 3. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 3. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Nej



16 byggaren  5 2018

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Jag har: Hyvlat fönster- och dörrsmygar,  
lister och bjälklag. 

Plus: Hyvlar bra. Ligger bra i handen.

Minus: Spån fastnar lätt i utblåset.

Tycker: Helt ok hyvel. Spån fastnar lätt i utblåset.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 4. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 3. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 3. Resultatet mot vad jag 
önskade: 3. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 3. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

Jag har: Hyvlat bl.a. 70 mm rå planka med 
maximal spåntjocklek. Ville se att kraften finns 
och att spånen blåses ut bort från knivarna. 
Hyvlat bordsskivor och golv. 

Plus: Bra med dammpåse. Bra att även kunna ansluta 
dammsugare. Enkelt att byta de vändbara skären. 

Minus: Lite tung och klumpig. 

Tycker: En ok maskin från Metabo, men lite väl dyr.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 3. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 3. Kvalitetskänsla: 2. 
Smidighet för att uppnå resultat: 3. Resultatet mot vad jag 
önskade: 3. Säkerhet mot personskador: 3. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 2. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Nej

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Metabo batteridrivna elhyvel 
HO 18 LTX 20-82
Fakta:
Vikt: 3,5 kg
Varvtal: 16 000/min
Hyveldjup: 0–2 mm
Falsdjup: 0-9 mm
Bredd: 82 mm
Pris hyvel inkl 2 st 4,0 Ah batteri, laddare, 
väska: 4 999 kr exkl. moms

Jag har: Hyvlat 95-reglar till 60 mm. Tillverkat 
fasad ektröskel.

Plus: Hyveln är effektfull. Bra avtryckare och 
uppsamlare. Bra skala för djupinställning.

Minus: Fastnar lite på kanter. Lite dålig effekt på uppsam-
lingen.

Tycker: Helt ok maskin med bra effekt.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 5. Styrka/kraft: 5. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

Jag har: Hyvlat 95-reglar till 60 mm. Tillverkat 
fasad ektröskel. 

Plus: Tydlig djupinställning. Kolborstfri motor. 
Avställningsskydd.

Minus: Inget speciellt.

Tycker: Känns lite plastigare än de andra, men fungerar 
mycket bra.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 4. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 3. Kvalitetskänsla: 3. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

Byggaren provar fyra batteridrivna elhyvlarº
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Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp
Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Jag har: Hyvlat lister, 
bjälklag och dörr-, 
fönstersmygar. 

Plus: Ligger bra i han-
den. Känns rejäl. Bra utblås. Lätt 
att hantera säkerhetsknappen. 
Tyst. Greppvänlig.

Minus: Inget.

Tycker: En riktigt bra hyvel. Kvalitetskänsla. Stort och bra 
utblås. 

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 5. Styrka/kraft: 5. Ljudnivå: 5. Kvalitetskänsla: 5. 
Smidighet för att uppnå resultat: 5. Resultatet mot vad jag 
önskade: 5. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

Jag har: Hyvlat bl.a. 70 mm rå planka med 
maximal spåntjocklek. Ville se att kraften finns 
och att spånen blåses ut bort från knivarna. 
Hyvlat bordsskivor och golv. 

Plus: Grymt snabb och noggrann. Bra grepp och vikt. Lätt 
att byta stål. Smart ställe för batteriindikatorn.  

Minus: Inga.

Tycker: Som vanligt en bra maskin från Hitachi.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 4. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 3. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 3. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Hitachi batteridrivna elhyvel 
P18DSL 18V
Fakta:
Vikt: 3,3 kg
Varvtal: 16 000/min
Hyveldjup: 0–2 mm
Falsdjup: 0–9 mm 
Bredd: 82 mm
Pris solo + väska: 2 890 kr exkl. moms
inkl 2 st 5,0 Ah batteri, laddare, väska: 
5 090 kr exkl. moms)

Jag har: Hyvlat 95-reglar till 60 mm. Tillverkat 
fasad ektröskel. 

Plus: Hyvlar bra med skön avtryckare. Bra 
skala för djupinställningen.

Minus: Inte justerbart utblås hö-vä. Vänsterhänta kommer 
att få sanera hyvelspån på kroppen.

Tycker: Verkar vara en bra maskin men lite irriterande med 
utblåset.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 5. Styrka/kraft: 5. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

Jag har: Hyvlat 95-reglar till 60 mm. Tillverkat 
fasad ektröskel. 

Plus: Batteriindikator på maskinen. Skön 
 balans. Avställningsskydd.

Minus: Inget speciellt.

Tycker: Lite tyngre, vilket gör att det känns stadigt mot 
arbetsstycket.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 4. Styrka/kraft: 5. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 3. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja
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Byggbeställningen
Stens krönikaº

STEN FOLKESSON 
affärsjurist för bygghantver-
kare och entreprenörer.

Jag har haft juridiska fun
deringar sedan jag besökte 
byggmässan i Stockholm i 
våras. En av talarna där 
hade efter flera års veder
mödor fått rätt i en mycket 

lång utdragen process i domstol mot en 
konsumentkund. Det var denna process 
som han redogjorde för under mässan. 
Efteråt fick jag tala med honom och då vi 
kom att tala om olika avtal och hur viktiga 
det är, sa han: ”Jag kommer aldrig mer att 
teckna ett avtal med en konsument, de 
håller helt enkelt inte”. ”Konsumenterna 
är helt enkelt för dåliga på att beställa”, sa 
han vidare. Jag blev mycket förvånad och 
började undersöka saken. Stämmer detta? 
Jag har därför under sommaren tittat på ett 
tiotal ärenden som avgjorts i ARN eller i 
tingsrätten. 

Tio fall är säkert inte tillräckligt för att 
påstå att man har ett absolut och säkert svar 
men trenden i dessa fall säger att byggaren 
kan ha rätt.

I samtliga dessa fall hade det slutliga 
priset överstiget det ursprungliga avtalade 
fasta priset med i genomsnitt 33 procent. 
Det var de s.k. ÄTA kostnaderna (ändring
ar, tillägg och avdrag) som det i samtliga 
ärenden tvistades om.

Nästa fråga blir då, är det fråga om brist
fälliga beställningar när det blir så höga 
ÄTAkostnader som 33 procent.

Finns det ett samband? Två av fallen 
rörde sig om nybyggda villor och fem fall 
om tillbyggnader och resten, tre stycken 
om totala, stora renoveringar.

Jag kan inte direkt säga att det handlar 
om ”felbeställningar” men det är förvå
nansvärt ”tunna” beskrivningar som legat 
som underlag för offerter och eller anbud 
i de genomgångna fallen. Då tycker man 

kanske att byggaren borde fråga och utreda 
mer innan han lägger offerten. Men det är 
där som ”skon klämmer”. Ingen byggare 
vill lägga så höga fasta priser att de inte 
får arbetet. Fortfarande gäller lita av tesen 
när byggarna lägger sina offerter ”lågt fast 
pris för att få jobbet vinsten tar jag hem på 
tilläggen”. Dåliga underlag ger därför stora 
tillägg. Det finns ett klart samband med 
detta. Det finns också ett tydligt samband 
att det är de stora tilläggen, som ger de 
flesta tvisterna.

Man kan lugnt konstatera att med så 
höga tillägg som 33 procent på ett redan 
lagt fast pris handlar det om att man inte 
har allt med från början. Det borde inte ha 
blivit så stora skillnader om konsumenten 
har en utförlig material och arbetsbeskriv
ning. Det här är själva kärnan i de många 
tvister om betalningen som vi har mellan 
byggare och konsumenter.

Då kan vi gå tillbaka till själva avtalen 
och se hur de är utformade. Det är två ty
per av standardavtal som vi skriver med 
konsumenter. När det gäller helt enkla re
noveringar som inte påverkar taxerings
värdet och kräver bygglov rekommenderar 
Konsumentverket Hantverkareformuläret 
14 och när det gäller lite större ny och 
tillbyggnader, entreprenadavtalet ABS 
09. Båda består av ett formulär som skall 
fyllas i och Allmänna bestämmelser som 
förklarar ansvaret och hur Konsument
tjänstlagen fungerar. 

Konsumentverket har bra information 
till konsumenterna om hur dessa skall an
vändas och i samtliga mina ärenden hade 
man tecknat antingen det ena eller det an
dra. I två fall hade man tecknat Hantver
karformuläret 09 när man borde ha tecknat 
ABS 09, men det är en annan sak. Avtalen 
gäller ändå med stort tolkningsföreträde 

lågt fast pris för att få jobbet 
–vinsten tar jag hem på 

tilläggen”.

för konsumenterna och det är därför ovan
ligt att byggaren fått rätt till alla delar i sina 
tvister.

Jag har inte talat med konsumenterna 
i något av dessa ärenden, bara byggarna. 
Byggarna har i några fall visat mig beställ
ningsunderlagen och jag har kunnat jäm
föra underlagen med den offert som man 
sedan slutit avtal om. Det är häpnadsväck
ande att man kan lägga order på så bristfäl
liga beställningsunderlag.

Min slutsats är entydig, konsumenterna 
är alldeles för dåliga och inkompetenta att 
beställa entreprenader och byggtjänster. 
Byggaren på Mässan i Stockholm har rätt. 
Det är denna mycket påfallande brist som 
gör att vi får så många tvister om tillägg 
under byggtiden. Det är väl klart att en 
konsument redan från början vet om han 
skall ha träpanel på innertaken eller gips? 

I tvist om detta menade konsumenten att 
det borde byggaren förstått och haft med 
redan från början?! På redan pressade 
byggpriser till konsument ”tappar” varje 
bygghantverkare i genomsnitt femtontu
sen kronor i goodwilllösningar per år för 
att undvika tvister med sina konsumenter. 

I de fall vi tog del av på Stockholms 
Mässan handlade tvisterna om flera hund
ra tusen kronor. I båda de fallen drogs de i 
rätten med ett mycket stort mod. Tappande 
part fick betala helt ”tokiga” ombudskost
nader, som väl var det inte byggarna i de 
fallen utan konsumenterna som fick ta 
kostnaderna, som förlorande parter.

Sten Folkesson

byggaren



Byggbeställningen

Är detta ditt sista nummer av Byggaren? 

byggaren
EN RIKTIG TIDNING FÖR RIKTIGA BYGGARE

Bara i Byggaren kan du läsa om dig som 
byggproffs och småföretagare. 
Här får du tips och råd om de fallgropar som 
lurar i kontakten med myndigheter och upp-
dragsgivare, hur de kan undvikas och hur dina 
kollegor gör för att nå lönsamhet på en tuff 
marknad. Våra ”testpiloter” testar praktiskt i 
jobbet allt från skor till bilar och vi presenterar 
de nya prylarna.

Visst har du haft nytta och glädje av råden och 
 reportagen i Byggaren?

Hittills har du fått bekanta dig med tidningen 
 Byggaren gratis. 

För bara 400 avdragsgilla kronor för en helårs-
prenumeration får du Byggaren även i fortsätt-
ningen

Lars Cyrus, ansvarig utgivare

Fyll i dina uppgifter på byggaren.se eller i talongen nedan, 
klipp ut och skicka in till Tidningen Byggaren, 169 20 Solna. 
När du betalt prenumerationsfakturan kommer en Trisslott som 
ett bevis på vår uppskattning. Vem vet – du kanske kammar hem 
en storvinst!

Ja tack  Jag vill prenumerera på Byggaren i ett år för 400:– inkl. moms

Namn

Företag

Telefon

Adress

Postnummer Ort

Land

E-post

www.byggaren.se
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Rycker in  
när andra inte 
hinner med
Torgil Prembergs framgång bygger på att andra inte 
har tid. En gång satt han ute i Bromma som en av 
cheferna inom ett stort svenskt ventilationsföretag. 
Hans stora intresse var dock alltid hantverk. Att vara 
snickare på sin fritid. 

Att starta eget efter pensionen kändes naturligt. 
Affärsidén var att hjälpa boende i Stockholms 
innerstad med att fixa och dona. Nu har han så mycket 
jobb att han knappast hinner med. 

Stockholms innerstad präg
las i hög grad av hushåll 
där tempot är högt. Ofta 
handlar det om unga 
människor i början av sin 
karriär. Unga nygifta med 

barn där tiden inte räcker till. Eller det just 
nyrekryterade framtidslöftet inom företa
get, där arbetstimmarna är många. 

För yngre människor med barn och i 
karriären känns det numera naturligt att 
lägga ut jobb på mindre företag. Det kan 
gälla städservice men också hantverks
tjänster. Att få upp den där gardinen, att 
sätta in vackra spegeldörrar istället för 
trista platta dörrar, att montera den nya 
garderoben, att göra två rum av ett stort, 
att måla och tapetsera.

– Uppdragen kan vara av varierad ka
raktär, säger Torgil Premberg. Gemen
samma nämnaren är att många upplever 
att ett eftersatt behov blir ordnat. Att det 
där man aldrig hunnit med, till slut blir 
fixat. Att jag tar hand om problemen och 
löser dem.

Namnet på Torgils Prembergs företag är 
Kungsholmens Fixartjänst, med adress på 
Bergsgatan på Kungsholmen. Uppdragen 
är över hela stan, främst inom Stockholms 
tullar.

Marknaden är flyttkarusellen i inner
stan, som dämpats något under senare tid. 
Om ambitionen är att sälja en bostadsrätt 
ska den vara i bästa skick. Det krävs alltid 
en viss renovering innan ett objekt säljs 
på marknaden. 

Kungsholmens Fixartjänst

Torgil Premberg brukar få ett och annat 
samtal innan försäljning ska ske. Persien
ner ska bytas ut, gardiner ska sättas upp. 
Enkla hantverk men detaljer som kan vara 
avgörande för ett bra pris. Många säljare 
är perfektionister, uppdraget kan därmed 
ta tid.

– Den bästa kunden är den som vet vad 
man vill, säger Torgil. Tid är pengar. Om 
kunden är väl förberedd sparas en hel del 
pengar.

En kund sa till Torgil att hans företag 
minskade stressen. Kungsholmens Fixar
tjänst stressade ned kunden, fick honom 
att sova lugnt om natten.

– Att hålla vad man lovar är viktigt för 
den här typen av företag, säger Torgil. Att 

Ofta når Torgil Premberg 
kunderna med tunnelbanan. 
Alltid iklädd arbetsdress med 
ambulerande liten verkstad 
på kärran.
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kunden alltid vet att jag kommer vid utsatt 
tid, att jobbet blir gjort enligt plan, att det 
bestämda beloppet håller.

 – Tidschemat brukar vara pressat för 
många av mina kunder. Allt ska stämma, 
förseningar får inte uppstå.

– Att ta jobb om det inte blir som utlo
vat är inte särskilt skojigt. Mina uppdrag 
får jag i hög grad på rekommendationer.  
Mitt goda rykte är bästa garanti för fort
satta jobb.

En ny kundkategori som Torgil Prem
berg riktar in sig på är bostadsrättsför
eningar. Uppdragen kan vara av mycket 
enkla.

– Förvånansvärt enkla, säger Torgil. 
Sådant många medlemmar i föreningen 

borde kunna göra själva, säger Torgil.
Under 2017 var ett uppdrag i Vasastan 

att måla en port, som utsatts för klotter. Att 
inte någon i föreningen tog penseln i sin 
hand kan synas överraskande.

Skälet är återigen detta med tid. Inställ
ningen till boendet är också en annan. En 
bra förening brukar ha en portvakt som 
ansvarar för det mest fundamentala. En 
tjänst som ofta numera försvunnit. Istäl
let har ”portvaktens bostad” sålts som bo
stadsrätt. Allt i avsikt att jaga god ekonomi 
i föreningens årsredovisning.

Att vara medlem i en bostadsrättsfören
ing innebär att vara delägare till en fastig
het. Många ägare av borätter känner sig 
snarare många gånger som en traditionell 

hyresgäst. Någon annan ska göra jobbet. 
Att ta eget ansvar över ägandet är inte sär
skilt märkbart. En liten firma som Kungs
holmens Fixartjänst drar nytta av denna 
inställning.

Förr i tiden var nog fler boende intres
serade av att fixa saker och ting själva, säger 
Torgil. Så är det inte numera. Tiderna har 
ändrats och det drar ett litet företag som 
mitt nytta av.

 – Mitt jobb är att vara oljan i maski
neriet. Att se till att det finns en god fort
sättning, eller en god morgondag som jag 
brukar säga. Problem är till för att lösas och 
här brukar mitt företag vara lösningen på 
problemen, slutar Torgil Premberg.

Staffan Ringskog

foto: staffan ringskog
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Varumärken»

Hitachi Power Tools snart ett minne blott

Hikoki – ska bli 
världsledande
Hikoki är namnet på ett snart världsledande företag inom elverktyg. 
Idag heter företaget Hitachi Power Tools. Ett företag med närmare 
2000 patent. En ny ägare till Hitachi Power Tools innebär nu även ett  
nytt varumärke, Hikoki. Satsningen blir enorm. Kampanjen ska pågå i 
åtminstone 24 månader. Målet är att Hikoki ska vara ett av de ledande 
varumärkena i världen.

Text och foto: Staffan Ringskog

Magnus Nilsson, VD 
på svenska Hitachi 
Power Tools ute i 
Rotebro darrar inte 
på manschetten när 
han berättar om den 

kommande satsningen. Han är helt över
tygad om att det hela kommer bli mycket 
lyckosamt. Det var under 2017 som före
taget Hitachi Power Tools förvärvades av 
Kolberg Kravis Robert, förkortat KKR. Ett 
stort och mäktigt riskkapitalbolag med hu
vudkontor på Manhattan i New York. KKR 
har gjort många liknande förvärv tidigare. 
Resultatet har inte uteblivit. I så gott som 
samtliga fall har det blivit som man be
stämt. Förvärvet har ökat i omsättning, 
lönsamheten har förbättrats. Företag som 
tidigare varit en del inom ett konglomerat, 
har utvecklats till något ännu bättre, när 
det stått på egna ben. 

– Nu har turen kommit till Hitachi 
Power Tools, berättar Magnus Nilsson. I 
oktober heter vi Hikoki, en sammansätt
ning av Hitachi och nuvarande Koki, som 
idag utgör Hitachi Power Tools. Vi är helt 
övertygade om att denna resa kommer bli 
lyckosam. Ett lyft för oss, helt enkelt.

Magnus Nilsson nämner ett antal exem
pel företag där namnbytet fungerat mer än 
väl. 

– I Sverige och Norden är Statoils byte 
till Circle K det senaste och mest lycko
samma exemplet, säger han. Inte tänker 
många på Statoil idag när bilen tankas på 
Circle K.

Nytt batterisystem
I samband med skiftet från Hitachi Power 
Tools till Hikoki lanserar företaget ett nytt 
batterisystem. Enkelt uttryck kan systemet 
sammanfattas med att hantverkaren kan 
”jobba snabbare, jobba längre, jobba mer 
ekonomiskt”. Allt enligt VD Magnus Nils
son.

Hitachi Power Tools har idag ett stort 
sortiment elverktyg där sladd ersatts av bat
teri. Tidigare användes max 18 Vbatterier. 
Det nya systemet innebär 36 volt, men bat
terierna har samma vikt och storlek som 
de på 18 volt, och det har även verktygen 
de sitter i. 

– 36 volt innebär dubbel styrka i samma 
paket, säger Joakim Berg, försäljningschef 
på svenska Hitachi Power Tools. En for
midabel skjuts framåt i effektivitet jämfört 
med förr.

Hitachi Power Tools har sin huvudsakli
ga tillverkning i länder som Kina, Malaysia 
och Japan. Sortimentet är brett. Elverktyg, 
spikverktyg, handverktyg, infästningar, 
kompressorer, diamantverktyg.

– Vi tillhör de stora elverktygstillver
karna i världen, säger Magnus Nilsson. 
I Europa är Frankrike och Tyskland stora 
marknader. Sverige är vår största marknad 
i Norden.

– Sverige har ju haft en god tillväxt un
der senare år, påpekar Magnus Nilsson. Vi 
har ökat med närmare tio procent per år i 
försäljning sedan 2013, en mycket vacker 
utveckling. Vi är nöjda.

Så hur går det då till rent praktiskt när 
alla verktyg ska få ett nytt namn ? Att det 
istället snart ska stå Hikoki och inte Hita
chi Power Tools på produkterna? Ska det 
gamla varumärket slipas bort till förmån 
för det nya? Nej, så besvärligt lär det inte 
bli. Istället tas de skyltar – ofta av metall 
eller plast – lätt bort och istället skjuts nam
net Hikoki in.

– Vi gör det enkelt för oss, säger försälj
ningschef Joakim Berg. Det här namnbytet 
var vi förberedda på kort efter det att Kol
berg Kravis Robert blivit nya ägare. När 
tillverkning pågått vid våra fabriker i Ma
laysia, Kina och Japan, har det skett med 
sikte på kommande namnbyte.

Nytt namn i oktober
I oktober heter företaget Hikoki. Det gamla 
namnet ska därmed snart vara glömt. Pro
dukterna ska dock bli än mer viktiga på 
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Företaget satsar på ökad voltstyrka i bat-
terierna. Batterier på 18 volt har ersatts med 
36 volt. För hantverkaren ska det innebära 
att ”jobba snabbare. Jobba längre, jobba mer 
ekonomiskt”. Allt enligt VD Magnus Nilsson. 

VD Magnus Nilsson och försäljningschef Joakim Berg vid Hitachi Power Tools i Rotebro.

7000 medarbetare
• Hitachi Power Tools har totalt 7000 

medarbetare.  
• Omsättning ca 15 miljarder kronor
• Anställda i Sverige 35 personer
• Omsättning i Sverige ca 300 MSEK. 

Utvecklingen i Sverige har varit stark, 
företaget sålde för drygt 200 miljoner 
kronor för fem år sedan. Allt avhängigt 
en stark byggsektor i landet.Hitachi Power Tools tillhör de ledande inom elverktyg i Sverige och världen. Företaget tillverkar 

avancerade elverktyg där sladd ersatts av batteri. 

en marknad präglad av svår konkurrens.
– Våra produkter ska ta ett ännu star

kare grepp om marknaden, säger Magnus 
Nilsson. Det är vi helt säkra på. Det nya 
varumärket satsar en rejäl slant på reklam 
och marknadsföring. Den största hittills 
i vårt företags historia.

Vilken vill du ska bli en vanlig fråga 

framöver ?
– Självklart den när kunden undrar över 

något han totalt glömt bort, nämligen vad 
Hikoki hette tidigare. ” Jag har det på tung
an, men vad var det nu igen?” Så får det 
gärna låta, i alla fall efter oktober i år!

Staffan Ringskog
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Nya Mercedes Sprinter är inte helt ny.  
Men, uppdateringen av den gamla favoriten, 
kompletterad med framhjulsdrift, är så pass lyckad att 
den har alla chanser i världen att behålla sin förstaplats  
i Sverige bland de tyngsta 3,5-tonsbilarna.

Text och foto: Christer Andersson

Dominansen i Sverige bland 
de stora 3,5tonsskåpen 
fortsätter för Mercedes. 
Första halvåret såldes 
1 931 Sprinter mot 1 462 
VW Crafter. De här två 

har tillsammans 3 393 registreringar under 
perioden mot 4 223 för de nio övriga i klas
sen, varav 1 309 är Renault Master. 

Nya Sprinter är den tredje generationen 
och har sedan 1995 sålts i 3,4 miljoner ex
emplar i 130 länder. Den kan kombineras i 
1 700 versioner där skåpen dominerar med 
åtta storlekar från 7,8 upp till 17 kubik
meter lastvolym. Sprinter finns även som 
flakbil, chassi och minibuss samt kommer 
som elbil 2019. Axelavstånden är oföränd
rade från 325,0 upp till 432,5 centimeter 
liksom totalvikterna från 3 000 kilo upp 
till 3 500 kilo, och även upp till 5 500 kilo.

Tidigare var Sprinter bakhjulsdriven, 
med fyrhjulsdrift som tillval. Nu kom
mer även framhjulsdrift vilket ger bättre 
stabilitet och 50 kilo högre maxlast än för 
den bakhjulsdrivna. Skåpet blir en halv ku
bikmeter större och lasthöjden bak är åtta 
centimeter lägre. 

Förbrukningen i 2,1litersfyran i tre ef
fektuttag har sänkts genom lägre friktion. 
Effekterna är 84 kW/114 hk, 105 kW/143 hk 
och 120 kW/163 hk. En 3,0literssexa ger 
140 kW/190 hk. Serviceintervallerna är upp 
till 6 000 mil, eller två år, för de bak och 
upp till 4 000 mil för de framhjulsdrivna. 
De bak och fyrhjulsdrivna har en sexväx
lad manuell låda eller sjustegad automat. 
De framhjulsdrivna får en ny sexväxlad 
manuell låda eller en ny niostegad automat. 

Bland tillvalen finns infrastruktursyste
met Mercedes PRO Connect, som på dis
tans sköter ruttplanering och lokalisering, 
och operativsystemet MBUX, Mercedes 
Benz User Experience. 

Först ut, och därmed Byggarens prov
bil, var den bakhjulsdrivna versionen. Vi 
uppskattar den nya fronten och den stora 
stötfångaren i mattsvart plast liksom stora 
avbärarsköldar längs sidorna vilka övergår 
i mattsvarta stötfångare bak. Lättmetallfäl
garna på vår provbil är tillval. Strålkastarna 
med ledbelysning ger en bra ljusbild, men 
strålkastarspolning saknas. 

Insteget är högt men problemfritt via 
breda dörrar med bra öppning. Inredning 
i mattsvart plast med apelsinskalsyta upp 
till takhöjd där mörkgrå nålfilt tar över. 
Även på mellanväggen, vilken saknar ge
nomsiktsruta. Golvet är lättrengjord och 
täcks av formgjutna gummimattor.

Vi sitter utmärkt i en förarstol med 
manuell höjdjustering samt höjning och 
sänkning av framkanten. Sittdynan kan 
förlängas för att ge bättre stöd åt storvuxna. 
Nedvikbart armstöd på höger sida. Rygg
stödslutningen är steglös manuell medan 
svankstödet justeras elektriskt. En elma
növrerad förarstol är tillval. Komforten är 
acceptabel på den fasta passagerarsoffan 
men kan för vissa bli obekväm eftersom 
inställningsmöjligheter saknas. Mittplat

Christer Andersson provkör Mercedes Sprinter 316 CDI Skåp R2  º  

sen begränsas av att knäutrymmet är dåligt 
mot konsolen på panelen. 

Instrumenteringen är väl synlig genom 
ratten, såvida inte en småvuxen förare 
höjer stolen och sänker ratten. Då skyms 
instrumenten av rattkransen. Ratten är 
justerbar åt två håll. En 7tums informa
tionsdisplay på panelen. En 10,25tums
skärm är tillval. 

På sedvanligt Mercedesvis är ljusfunk
tioner, blinkers och torkare/spolare sam
lade i en spak till vänster under ratten. På 
höger sida sitter spaken för automatlådan 
och den elektriska Pbromsen. Växellådan 
sägs vara sjustegad, men vi hittar bara sex 
steg plus ett Driveläge. Den växlar mjukt 
och kan styras manuellt via paddlar under 
ratten. Manövertangenterna är väl marke
rade och belysta men är utspridda och på 
multifunktionsratten är det plottrigt. 

Det är dåligt med förvaringsmöjlighe
ter i hytten. I botten av dörrarna finns två 
traditionella ”kartfack” varav de översta 
har flaskhållare. Vi saknar ett nedvikbart 
arbetsbord ur mittpassagerarens ryggstöd. 
Ett ”multifunktionsbord” finns som tillval. 

Under passagerarsoffan finns ett svåråt
komligt utrymme. För de tre facken ovan
på panelen, med fyra mugghållare, saknas 
lock varför det som förvaras där speglas 
i vindrutan. Framför ytterpassageraren, 
där vi förväntar oss ett låsbart handskfack, 
finns bara ett öppet. 

Värmen i kombination med en auto
matisk klimatanläggning, tillval, var till
fredsställande. Kupévärmare med tidur är 
standard. 

Pris, inkl. moms: 450 625 kr. (Byggarens provexemplar med tillval: 615 925 kr)
Fordonsskatt: 6 108 kr. (Före Bonus malus).
Garantier: Nybil, 2 år, obegränsad körsträcka. Rost, 12 år. Lack, nej. Elektronik, nej. Assistans, 
nej. Vagnskada, nej. Mobilo Van, förnyas vid varje service och innebär att ”mobiliteten” förnyas 
upp till 30 år.
Serviceintervaller: Upp till 6 000 mil eller 2 år. (4 000 mil för de framhjulsdrivna).
Motor: Diesel. Dubbelturbo. Common-rail. Intercooler. Partikelfilter. Rak 4 cyl. 16 vent. 2 över-
liggande kamaxlar. 2 143 cm3. Max effekt, 120 kW/163 hk vid 3 800 v/min. Max vridmoment, 
360 Nm vid 1 400–2 400 v/min. 
Miljö: Euro 6. Koldioxidutsläpp, 207 g/km.
Bränsleförbrukning: Blandad körning 7,9 l/100 km. Landsvägskörning 7,7 l/100 km. Stadskör-
ning 8,2 l/100 km. Transportnytts snittförbrukning med maxlast, 8,0 l/100 km. Bränsletank 
93 liter. AdBlue-tank, 22 liter.
Prestanda: 0–100 km/tim, ca 13,5 sek. Full last, ca 17,5 sek. Toppfart, 160 km/tim. 
Mått och vikter: Längd/bredd/höjd 593,2/202,0 (234.5 med speglar)/262,0 cm . Axelav-
stånd, 366,5 cm. Lastvolym, 11,3 m3. Tjänstevikt/maxlast/släp, 2 361/1 139/2 000 kg.

Mercedes Sprinter 316 CDI Skåp R2

Nya Mercedes Sprinter abonnerar  på topplacering



25byggaren  5 2018

Christer Andersson provkör Mercedes Sprinter 316 CDI Skåp R2  º  
Nya Mercedes Sprinter abonnerar  på topplacering

Sikten är bra framåt och åt sidorna och 
de stora ytterbackspeglarna har panorama
speglar i botten. Backkamera och 360gra
derskameror är uppskattade hjälpmedel. 
Solskydden klarar sin uppgift framåt och 
hyfsat vid sidoljus. Däremot lämnar vind
rutetorkaren ett ca 4 cm sikthämmande fält 
vid vänster vindrutestolpe.

Det är beklämmande att krockkudde en
dast är standard på förarplatsen. Samtidigt 
som Mercedes inför avancerade elektronis
ka hjälpmedel för ökad säkerhet struntar 
man i säkerheten för passagerarna. Pas
sagerarkrockkudde, sidokrockkuddar och 
krockgardiner är tillval. Trepunktsbälten 
på alla sittplatserna. 

Motorrummet är svåråtkomligt, men 
kontrollpunkter och påfyllningar är väl 
markerade och åtkomliga. Vi saknar en 
stänkplåt under motorn. AdBluetanken, 
som fylls på i motorrummet, har fått vo
lymen ökad till 22 liter.

Skjutdörren på höger sida är stor, gli
der lätt och sväljer europapallar. De sym
metriska bakdörrarna stannar nu i 180 
graders öppning, men släpper om trycket 
ökas. Skåpet är inrett med grå laminat samt 
har ett golv av kompositmaterial. Taket, 
liksom hjulhusen, är plåtrent. Tio lastsäk
ringsöglor. Belysningen ovanför dörrarna 
var kompletterade med två ljusramper av 
ledtyp fram och bak i taket. Lastutrymmet 
kan inte förlängas under passagerarstolen 
fram. 

På landsväg rullar bilen komfortabelt 
både med och utan last. Den elektrome

Nya Mercedes Sprinter känns igen på en helt omarbetad front. Vi uppskattar plaststötfångarna 
samt avbärarsköldar på sidorna vilka skyddar mot småskador. 

Hel ny 
inredning 
med hög 
komfort på 
förarplatsen 
men med få 
arbetsytor, 
eftersatt 
passagerar-
komfort och 
sorgligt nog 
utan passa-
gerarkrock-
kudde som 
standard.

Äntligen har 
Mercedes infört 
spärrar för 
dörrarna när de 
öppnas i 180 
grader. Släpper 
vid hård belast-
ning för att und-
vika personska-
dor om man kör 
iväg med öppna 
dörrar. 

kaniska styrningen gör bilen lättparkerad. 
Fjädringen/dämpningen sväljer effektivt 
ojämnheter. Den har också måttlig för
dröjning av styrresponsen när den körs 
med maxlast. Naturligtvis är den höga bi
len vindkänslig, vilket delvis kompense
ras av Mercedes sidvindsstabilisator som 
standard. Kombinationen bakhjulsdrift, 
effektivt antispinn och antisladdsystem 
samt känslig automatlåda gör att bilen tar 
sig iväg mjukt med måttligt hjulspinn även 
vid start i backe. 

Ljudnivån på knagglig svensk asfalt är 
normal för biltypen. Vi mätte upp 69 de
cibel på sexans växel vid 110 km/tim, 66 
vid 90 km/tim och 64 vid 70 km/tim. I 
tätortstrafik vid 70 km/tim på femman, 
fyran och trean låg vi på 64 decibel. Vid 
50 km/tim var bullret 61 decibel oavsett 
växel. Bränsleförbrukningen var anmärk

+ Låg bränsleförbrukning
+ Motor med hög körbarhet
+ Komfortabel förarmiljö
+ God åkkomfort
+ Bred sidolastdörr
+ Bra skydd mot småskador
+ Omfattande tillvalsutbud

– Eftersatt passagerarsäkerhet
– Eftersatt passagerarkomfort
– Brist på arbetsytor i hytten
– Led-belysning i skåpet är tillval
– Svåråtkomligt motorrum
– Strålkastarspolning saknas

PLUS & MINUS

ningsvärt låg. Vårt snitt över distributions
rundan, med till 3,5 ton maxlastad bil, låg 
på 8,0 l/100 km. º
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Stort & smått » 

Nu blir det lättare att mäta
❚◗ Nu kompletterar Hultafors de traditionella 
snickarpennorna med nästa generation av märk-
verktyg

– Vi har valt att ta fram ett antal produkter som 
förenklar arbetsdagen för hantverkare när det gäl-
ler märkning. Det har varit viktigt för oss att både 
tänka effektivitet, ergonomi och hållbarhet när vi 
tagit fram de nya produkterna, säger Per Eriksson, 
produktchef på Hultafors

Hultafors Stiftpenna är en greppvänlig penna 
i hölster med inbyggd vässare. Pennvässaren är 
placerad i hölstret för snabb åtkomst. Stiftpennan 
är en kombination av den traditionella snickarpen-
nan och den klassiska skolpennan och ger ett bra 
grepp oavsett om det gäller att dra tydliga linjer 
eller göra precisionsmärkningar. Lanseringen inne-
fattar även en refill med reservstift för stiftpennan 
samt två djuphålsmärkare

Djuphålsmärkarna underlättar märkning där 
det är svårt att komma åt och går att använda i 
smala hål.º
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masonitebeams.se

Masonite Beams produceras i Sverige 
och är Europas ledande producent av 
träbaserad I-balk, anpassad för allt 
från villor till höghus i trä. 

Produkterna är mycket enkla att han-
tera och bearbeta. 

ANVÄNDER NI FORTFARANDE 
LIMTRÄBALKAR?

Stark, 
Starkare, 
Structron
De här verktygen knäcker du inte i första 
taget. Structron är ett premiumsortiment 
som tål riktigt tuffa tag. Med glasfiberskaft, 
stålkragesförstärkningar, smart design och 
väl valda material får du en riktig arbetshäst 
att jobba med! Besök vår hemsida för mer 
information och fler produkter.

MADE INTHE USA

Tunnan som vattnar 
trädgården
❚◗ GreenLines regntunna samlar in regn från små och stora tak. 
Den kopplas direkt till stupröret och när den är full fortsätter vattnet 
ner i stupröret och ut i det vanliga dagvattensystemet. Med det sol-
cellsdrivna droppbevattningssystemet som är anpassat för tunnorna 
kan man styra hur ofta och hur mycket det ska vattnas. 

Tunnorna finns i två storlekar och har lock för att inte vattnet ska 
förorenas av löv och pollen och hindrar husdjur och barn att frestas 
ta sig ett extra bad. I nederkanten finns en tappkran så att man kan 
fylla en vattenkanna och den passar till de flesta slangmunstycken. º

Fortsatt ökning av Rot
❚◗ Juli månad i år innebar en ökning av rot-utbetalningarna med 1,1 
procent jämfört med juni månad. De genomsnittliga utbetalningarna 
per månad är 5,2 miljoner kronor högre 2018 än 2017. 

I juni i år betalades drygt 731 miljoner kronor ut och i juli var siffran 
nästan 787,2 miljoner, vilket är en ökning med 56,2 miljoner. Hittills 
i år har cirka 5,4 miljarder kronor betalats ut av Skatteverket, vilket 
motsvarar 776,7 miljoner kronor i genomsnitt per månad. Motsva-
rande siffra för 2017 var 771,5 miljoner per månad. 

Antalet köpare har också ökat. I fjol köpte i genomsnitt 83 066 
hushåll rottjänster per månad För i år är den genomsnittliga siffran 
91 650 hushåll. Antalet utförare ökar också. Det totala antalet utfö-
rare var i fjol 58 441 stycken, vilket ger 4 870 stycken per månad i 
genomsnitt. I år har tills nu 49 960 utförare begärt utbetalningar av 
Skatteverket, vilket ger ett genomsnitt på 7 137 stycken per månad 
fem månader kvar på året.º

https://www.masonitebeams.se
http://www.horbybruk.se
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Stort & smått » 

1. Montera skivorna
2. Måla skivorna
3. Färdig vägg

SKIVAN SOM SPAR TID

Forestia är störst 
på spånskivor till 
byggindustrin.

byggmagroup.forestia.se

Vattenbaserad 
träimpregnering
❚◗ Osmo WR Aqua från Welin & Co är en vattenbaserad impregnering 
som skyddar trä utomhus mot röta, blånad och mögel. Impregne-
ringen ger en vattenavstötande yta.

Medlet används i fuktiga miljöer utan markkontakt där det kan be-
hövas extra skydd, innan uteträet målas eller oljas in. Impregneringen 
tränger in träet, minskar svällning och krympning och ger en vatten-
avstötande yta. Dessutom förebyggs röta, blånad, mögel. Impregne-
ringen är kompa-
tibel med vanligt 
lim och kitt (ej 
silikonproduk-
ter). Åtgången 
är ca. 180–220 
ml/m2 och efter 
ca. 24 timmar är 
den impregne-
rade ytan över-
målningsbar. 

Osmo WR 
Aqua finns i 0,75 
och 2,5 liters för-
packningar. Även 
25 liter som be-
ställningsvara . º

Stenlim som ersätter murbruk
❚◗ 101 Stenlim är ett färdigblandat alter-
nativ till murbruk. Den kräver minimal för-
beredelse och kan appliceras direkt på vad 
som ska limmas med en vanlig skumpistol. 

Det varken bygger eller expanderar, men 
lämnar ett tunt limskikt som fäster på de 
flesta material, såsom sten, tegel, Leca-
block, murverk, metall, trä, cellplast. 

Limmet kan användas ned till -5 °C och 
tål belastning redan efter 30 minuter och 
är härdat fullständigt efter 24 timmar. 101 
Stenlim marknadsförs av Relekta AS. º

Stort & smått » 

https://forestia.byggmagroup.se
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Thonic
inspektionsluckor.
Thonic är en inspektionslucka som tål att synas 
med hög finish både när det gäller passform och 
ytbehandling. Dessutom med marknadens enklaste 
och snabbaste montage.

För alla  
smaker, krav  
och behov.

Tel 033-23 03 03   
Fax 033-23 08 23 

www.vsbyggskruv.se

HUNTONIT.SE

TAK- OCH VÄGGSKIVOR

PANEL RUSTIKK
Enkel montering med not och spont
Bra val för innomhusmiljö och hälsa
Stabil mot fukt och temperaturförändringar

Nytt monteringslim 
från Sikaflex
❚◗ Sikaflex-118 Extreme Grab är ett mon-
teringslim med snabbt hugg som klarar de 
flesta byggmaterial såsom betong, klinker, 
natursten, trä och metall och limmet ger 
en elastisk och stark limfog både ute och 
inne.

Med limmet kan man limma tunga 
föremål såsom speglar, paneler, skåp el-
ler dörrkarmar utan fixering. Tack vare ett 
snabbt initialhugg och en längre öppentid 
kan man justera det som ska limmas så 
att det sitter rätt innan limmet  härdar, 
vilket ger en liten extra trygghet som 
gör jobbet enklare. º

Användningen  
av limträ ökar
❚◗ En stark avslutning på första halvåret 2018 resulterade i nya 
rekordsiffror för den svenska limträbranschen. − Det är en stadig och 
långsiktig försäljningsökning som inte ens en sen vår kunde stoppa, 
säger Johan Fröbel, chef teknik och distribution på branschorgani-
sationen Svenskt Trä.

Bakom rekordsiffrorna ligger bland annat de stora fördelar som 
finns med att bygga med limträ: det är förnybart, vackert, lätt att 
forma, brandsäkert och ett av de starkaste konstruktionsmaterialen 
i förhållande till sin vikt.

 Genom att använda limträ som konstruktionsmaterial går det 
att kombinera spännande arkitektur med minskade klimatavtryck. 
Till det kommer också att Sverige är ett traditionellt skogsland och 
har flera producenter av limträ som är ledande i världen inom sitt 
område, säger Johan Fröbel. º

http://huntonit.se
https://www.vsbyggskruv.se
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Du hittar Tec7-produkterna  i bygg-, järn-, färg- och VVS-fackhandeln

KONSTRUKTIONSLIM FÖR EXTREMT 
SNABB OCH PERMANENT LIMNING  
OCH MONTERING

X-TACK

tec7.se

Stort & smått » 

Betongkap med superbatteri från Dewalt
❚◗ Dewalts senaste proffsverktyg i 54V 
FLEXVOLT-serien har det nya batteriet 54 V. 
Det är en 230 mm betongkap för krävande 
kapning och spårning i betong samt kapning 
i metall.

Batteriplattformen 54V FLEXVOLT är 

kraftfull och ger lång körtid. Den väger lite 
och är lättanvänd och designad för att 
snabbt och lätt skära genom en mängd oli-
ka krävande material så som sten, betong, 
asfalt, metall, stål, tegel, armeringsjärn, kor-
rugerad plåt med mera. Med den inbyggda 

överbelastningsindikatorn kan man anpassa 
kaphastigheten och skärkraften, vilket ökar 
säkerheten och ger färre avbrott. Den har ett 
dammkontrollsystem som matar fram vat-
ten på båda sidor om klingan och skyddar 
effektivt mot damm. º

http://www.tec7.se


CERTIFIKAT: SÄKRA LYFT

LEGENDARISKT KUNSKAPSLYFT

JOBBA SÄKERT MED FALLSKYDD

PROFFSIGARE ARBETSMILJÖ

SKAFFA KÖRKORT

BLI EN VÅTRUMSLEGEND

LIVSVIKTIG UTBILDNING

BRINN FÖR SÄKRA BYGGNADER

HÖGRE UTBILDNINGSNIVÅ

LÄGRE GOLV-HANDICAP

VÄSSA TRÄKUNSKAPERNA

Obligatoriskt certi� kat för lastkoppling och säkra 
lyft oavsett sammanhang, bransch och last.

Utan utbildning får du inte köra lift, inte ens 
korta sträckor eller på låg höjd.

Obligatorisk utbildning för takskottare och 
andra som arbetar där fall kan förekomma.

Byggentreprenörer måste enligt lag ha 
kompetens inom Bas-P/Bas-U.

Om du använder kedjesåg i yrket måste du ha 
avlagt ett prov med godkänt resultat.

Förebygg dyra vattenskador med ett certi� kat 
för tätskikt enligt BKR:s regler.

Vet du verkligen hur du kan rädda någons liv 
med Första hjälpen och hjärtstartare?

Med certi� ering i FireSeals brandtätnings-
system lär du dig att täta brandcellerna. 

Om du saknar giltig utbildning för ställnings-
byggande får du inte ens handräcka. 

Bräda konkurrenterna med golvläggning, 
reparation och brädbyte mitt i trägolv.

Lär dig allt om virkets fuktmekanik, kvaliteter, 
hantering och lagring under en heldag.

GLÖDHET UTBILDNING
Lär dig att förebygga brand och brännskador 
under heta arbeten. 

Där byggpro� s blir

LEGENDER
Förmodligen Nordens största utbud av utbildningar för byggpro� s.

Boka din endagsutbildning på: 100procentpro� s.se/academy

Där byggpro� s blir

abus.com/granit-limited
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ETT LÅS FÖR 
HÅRDA TYPER
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Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna
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CC-FÖNSTERDREV
VI HÅLLER VAD VI LOVAR!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

Nya Fabriken, hållbart från produktion 
till installation 1000 m2 solceller.

www.3c.nu



